
 
 

RESOLUCIÓN PARTICULAR CONES N° 164/2025 

“POR LA CUAL SE DISPONE DAR DE BAJA LAS OFERTAS ACADÉMICAS 
CATASTRADAS DE LA UNIVERSIDAD DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

(UDS), CONFORME A LA CLAUSURA RESUELTA POR LA MISMA”. 
 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  

 

 

                   Asunción, 28 de febrero de 2025. 

VISTO La Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior”, y, el Expte. MECO 01-553; 

CONSIDERANDO Que, por Nota Comunicacional, el Rector de la Universidad de Desarrollo 

Sustentable remite al Consejo Nacional de Educación Superior, la 

Resolución Consejo Superior Universitario (UDS) N° 002/2025 del 27 

de febrero de 2025 por la cual se dispone la clausura de treinta y ocho 

ofertas académicas en la modalidad a distancia. 

Que, el Dictamen Técnico N° 02/2025 emitido por el Departamento de 

Catastro del CONES indica: “Por lo analizado y salvo mejor parecer, se 

recomienda dejar sin efecto las resoluciones del CONES supra mencionadas, que 

autorizan aprobaciones de catastro de 38 ofertas académicas en la modalidad EaD de 

la Universidad de Desarrollo Sustentable, conforme al listado del artículo 1° de su 

Resolución CSU N° 002/25 que resuelve la clausura de dichas ofertas académicas 

en la modalidad a distancia a partir de la fecha 27 de febrero de 2025.” 

Que, el Dictamen DAJ N° 15/2025 sugiere: “Es parecer de esta Dirección de 

Asesoría Jurídica que, en base a las recomendaciones realizadas por el Departamento 

Técnico de Catastro, al igual las disposiciones reglamentarias citadas en lo expuesto del 

presente dictamen, resulta necesario dar continuidad lo solicitado y, en consecuencia, dar 

de baja las ofertas académicas catastradas en la modalidad a distancia de la 

Universidad de Desarrollo Sustentable conforme al listado del Artículo 1° de la 

Resolución CSU N° 002/2025 que resuelve la clausura de las 38 ofertas académicas 

a partir de la fecha 27 de febrero de 2025.” 

Que, conforme al Art. 9° inc. c) de la Ley N° 4995/2013 “De Educación 

Superior” se indica que es función del Consejo Nacional de Educación 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN PARTICULAR CONES N° 164/2025 

“POR LA CUAL SE DISPONE DAR DE BAJA LAS OFERTAS ACADÉMICAS 
CATASTRADAS DE LA UNIVERSIDAD DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

(UDS), CONFORME A LA CLAUSURA RESUELTA POR LA MISMA”. 
 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  

 

 

   

 
  

Sergio Duarte Masi     Federico Mora Peralta 
          Secretario – CONES                          Presidente – CONES 
 

 

 

Superior dictaminar sobre la creación y clausura de universidades e 

institutos superiores. 

Conforme las recomendaciones realizadas por el Departamento de 

Catastro y la Dirección de Asesoría Jurídica del Consejo Nacional de 

Educación Superior, al igual que las disposiciones reglamentarias citadas 

en lo expuesto de la presente resolución, resulta necesario dar continuidad 

a lo solicitado y, en consecuencia, disponer la baja de las ofertas 

académicas en atención a clausura resuelta por la Universidad de 

Desarrollo Sustentable. 

 

POR TANTO EL CONSEJO NACIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR, EN 

USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES. 

RESUELVE 

Artículo 1°.- DISPONER la baja de las ofertas académicas catastradas de la 

Universidad de Desarrollo Sustentable (UDS) conforme al listado del 

ANEXO I que forma parte de la presente resolución. 

Artículo 2°.- COMUNICAR a quienes corresponda y cumplido archivar. 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py


 
 

RESOLUCIÓN PARTICULAR CONES N° 164/2025 

“POR LA CUAL SE DISPONE DAR DE BAJA LAS OFERTAS ACADÉMICAS 
CATASTRADAS DE LA UNIVERSIDAD DE DESARROLLO SUSTENTABLE 

(UDS), CONFORME A LA CLAUSURA RESUELTA POR LA MISMA”. 
 

 
Cerro Corá N° 1038 entre EEUU y Brasil                         www.cones.gov.py 

Tel: 021-3397556                                                                                                                                               secretaria@cones.gov.py  

 

 

ANEXO I 

 

 

Sergio Duarte Masi     Federico Mora Peralta 
          Secretario – CONES                           Presidente – CONES 

http://www.cones.gov.py/
mailto:secretaria@cones.gov.py

		2025-03-28T16:40:17-0300
	SERGIO AUGUSTO RAMON CIRILO DUARTE MASI


		2025-03-28T16:40:52-0300
	SERGIO AUGUSTO RAMON CIRILO DUARTE MASI


		2025-03-29T08:43:09-0400
	NELSON FEDERICO MORA PERALTA


		2025-03-29T14:35:37-0400
	NELSON FEDERICO MORA PERALTA




